Requerimento nº 11/25

Do edil: João Paulo Lucheti

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com o artigo 14, inciso X, da LOMJR, requer junto a Chefe do
Poder Executivo Municipal, após ouvido o Plenário, para que reveja com atenção, a
Indicação nº 94/2025, aprovada em 05 de março por esta casa, referente a aumentar a
quantidade de horas das Atividades Delegada, prestada pela Policia Militar ao
município.

JUSTIFICATIVA

A insistência no atendimento da Indicação nº 94/2025 se justifica,
pelo importante trabalho prestado pela Policia Militar, através das Atividades
Delegadas, proporcionando maior segurança aos munícipes, especialmente na zona
rural do município, que apresentou significativa melhora com a implantação deste
serviço, que poderia oferecer ainda mais segurança se estas horas de serviços prestados
fossem aumentadas. A cobrança vem em um momento, que devido a pouca quantidade
de horas deste trabalho, os bandidos acabam se aproveitando da situação e estão
voltando a praticar furtos na zona rural. Por este motivo volto a insistir que reveja com
bastante atenção tal pedido em favor de nossa população.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

João Paulo Luchetti
Vereador